
(単位:円)
予算額 決算額 増　減
(A) (B) (A-B)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益
基本財産受取利息 3,536 3,536 0 基本財産利息
基本財産受取利息（振替） 28,542 28,542 0

基本財産運用益計 32,078 32,078 0
特定資産運用益
特定資産受取利息 12,692 12,812 △ 120 積立金等利息

特定資産運用益計 12,692 12,812 △ 120
事業収益
各種大会等審判等受託収益 2,049,000 2,049,000 0 審判等委託料
体育施設管理運営受託収益 82,320,000 82,320,000 0 指定管理料
スポーツ少年団大会受託収益 0 256,500 △ 256,500

受託収益　小計 84,369,000 84,625,500 △ 256,500
自販機手数料収益 2,601,000 2,062,504 538,496 売上手数料
自販機電気料収益 736,446 760,560 △ 24,114 電気料
物品販売手数料収益 10,000 24,700 △ 14,700 その他売上手数料

収益事業収益　小計 3,347,446 2,847,764 499,682
事業収益計 87,716,446 87,473,264 243,182
受取補助金等
受取地方公共団体補助金 32,425,000 32,425,000 0 唐津市補助金
受取民間補助金 128,000 190,000 △ 62,000 種目別大会開催補助金
受取民間振替補助金（振替） 0 0 0

受取補助金等計 32,553,000 32,615,000 △ 62,000
受取負担金
受取加盟団体負担金 450,000 440,000 10,000

受取負担金計 450,000 440,000 10,000
雑収益
受取利息 1,000 366 634 預金利息
参加料収益 720,000 730,000 △ 10,000 体験教室参加料
その他雑収益 20,000 153,930 △ 133,930 コピー代等

雑収益計 741,000 884,296 △ 143,296
経常収益計 121,505,216 121,457,450 47,766

(2) 経常費用
事業費
給料手当 26,625,146 24,171,146 2,454,000
臨時雇賃金 8,419,200 10,107,600 △ 1,688,400
賞与 2,367,495 2,367,494 1
福利厚生費 6,127,883 5,839,795 288,088 健康診断料含む
退職給付費用 322,776 322,776 0
会議費 200,000 240,400 △ 40,400 県体監督会議
旅費交通費 823,600 691,980 131,620
消耗品費 1,905,601 3,313,712 △ 1,408,111 県体帽子等
修繕費 2,294,954 3,742,391 △ 1,447,437 施設修繕
燃料費 281,097 250,108 30,989 ガソリン代等
光熱水料費 732,000 750,000 △ 18,000 電気料
賃借料 3,049,320 2,943,247 106,073 マイクロバスリース料等
保険料 916,060 795,420 120,640 火災保険料等
報償費 100,000 70,000 30,000 県体優勝チーム奨励金
租税公課 4,267,800 4,361,000 △ 93,200 消費税等
支払助成金 18,011,700 17,690,700 321,000 各体育協会等補助金
支払委託費 39,522,548 37,844,283 1,678,265
支払手数料 353,617 269,814 83,803 振込手数料等

事業費計 116,320,797 115,771,866 548,931
管理費
給料手当 1,711,654 1,662,017 49,637
賞与 212,665 212,664 1
福利厚生費 320,238 312,274 7,964 健康診断料含む
退職給付費用 94,904 94,904 0
会議費 150,000 61,125 88,875 理事会等
旅費交通費 20,600 33,260 △ 12,660
交際費 35,000 23,000 12,000 慶弔費

平成３０年度（公財）唐津市体育協会収支決算書
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

科目 備　考



通信運搬費 200,000 152,966 47,034 切手代等
減価償却費 73,055 100,229 △ 27,174
消耗品費 237,664 223,777 13,887 事務用品・印刷機消耗品
修繕費 324,999 396,917 △ 71,918 印刷機保守料等
印刷製本費 31,500 0 31,500
燃料費 22,350 47,504 △ 25,154 ガソリン代等
賃借料 889,595 863,786 25,809 パソコンリース料等
保険料 208,730 208,230 500
諸会費 108,540 100,540 8,000
研修費 229,600 158,910 70,690 会計指導料等
図書費 10,000 0 10,000
食糧費 40,000 20,265 19,735 お茶代
租税公課 71,000 71,000 0
支払負担金 0 3,600 △ 3,600
支払委託費 20,642 271,533 △ 250,891
支払手数料 171,683 145,481 26,202 振込手数料等

管理費計 5,184,419 5,163,982 20,437
経常費用計 121,505,216 120,935,848 569,368
評価損益等調整前当期経常増減額 0 521,602 △ 521,602
当期経常増減額 0 521,602 △ 521,602

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損失 0 0 0
備品除却損失 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 521,602 △ 521,602
一般正味財産期首残高 44,432,098 44,298,111 133,987
一般正味財産期首残高過年度調整額 0 0 0
一般正味財産期首残高調整後 44,432,098 44,298,111 133,987
一般正味財産期末残高 44,432,098 44,819,713 △ 387,615

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益
基本財産受取利息 28,542 28,542 0
基本財産運用益計 28,542 28,542 0
一般正味財産へ振替額(基本財産利息） △ 28,542 △ 28,542 0
一般正味財産へ振替額(受取民間補助金） 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 23,785,256 23,785,256 0
指定正味財産期首残高過年度調整額 0 0 0
指定正味財産期首残高調整後 23,785,256 23,785,256 0
指定正味財産期末残高 23,785,256 23,785,256 0

Ⅲ　正味財産期末残高 68,217,354 68,604,969 △ 387,615



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 3,536 3,536 0
基本財産受取利息（振替） 28,542 28,542 0

基本財産運用益計 32,078 32,078 0
特定資産運用益

特定資産受取利息 12,812 12,967 △ 155
特定資産運用益計 12,812 12,967 △ 155
事業収益

各種大会等審判等受託収益 2,049,000 2,049,000 0
体育施設管理運営受託収益 82,320,000 83,154,000 △ 834,000
スポーツ少年団大会受託収益 256,500 0 256,500

委託事業収益　小計 84,625,500 85,203,000 △ 577,500
自販機手数料収益 2,062,504 2,456,418 △ 393,914
自販機電気料収益 760,560 913,472 △ 152,912
物品販売手数料収益 24,700 42,020 △ 17,320

収益事業収益　小計 2,847,764 3,411,910 △ 564,146
事業収益計 87,473,264 88,614,910 △ 1,141,646
受取補助金等

受取地方公共団体補助金 32,425,000 32,049,000 376,000
受取民間補助金 190,000 128,000 62,000

受取補助金等計 32,615,000 32,177,000 438,000
受取負担金

受取加盟団体分担金 440,000 450,000 △ 10,000
受取負担金計 440,000 450,000 △ 10,000
雑収益

受取利息 366 350 16
参加料収益 730,000 708,000 22,000
その他雑収益 153,930 24,920 129,010

雑収益計 884,296 733,270 151,026
経常収益計 121,457,450 122,020,225 △ 562,775

(2) 経常費用
事業費

給料手当 24,171,146 21,359,628 2,811,518
臨時雇賃金 10,107,600 14,848,800 △ 4,741,200
賞与 2,367,494 2,297,376 70,118
福利厚生費 5,839,795 6,044,711 △ 204,916
退職給付費用 322,776 351,746 △ 28,970
会議費 240,400 224,400 16,000
旅費交通費 691,980 723,180 △ 31,200
消耗品費 3,313,712 3,059,990 253,722
修繕費 3,742,391 3,754,738 △ 12,347
燃料費 250,108 261,472 △ 11,364
光熱水料費 750,000 912,000 △ 162,000
賃借料 2,943,247 2,041,991 901,256
保険料 795,420 610,910 184,510
報償費 70,000 80,000 △ 10,000
租税公課 4,361,000 4,528,800 △ 167,800
支払助成金 17,690,700 17,566,700 124,000
支払委託費 37,844,283 36,204,030 1,640,253
支払手数料 269,814 275,903 △ 6,089

事業費計 115,771,866 115,146,375 625,491
管理費

給料手当 1,662,017 1,707,972 △ 45,955
賞与 212,664 206,511 6,153
福利厚生費 312,274 318,463 △ 6,189
退職給付費用 94,904 103,854 △ 8,950
会議費 61,125 98,995 △ 37,870
旅費交通費 33,260 28,465 4,795
交際費 23,000 32,000 △ 9,000
通信運搬費 152,966 161,550 △ 8,584
減価償却費 100,229 60,018 40,211
消耗品費 223,777 202,584 21,193

正味財産増減計算書
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



修繕費 396,917 495,595 △ 98,678
印刷製本費 0 48,240 △ 48,240
燃料費 47,504 23,155 24,349
賃借料 863,786 818,150 45,636
保険料 208,230 208,730 △ 500
諸会費 100,540 88,540 12,000
研修費 158,910 139,600 19,310
食糧費 20,265 28,905 △ 8,640
租税公課 71,000 71,000 0
支払負担金 3,600 9,100 △ 5,500
支払委託費 271,533 20,534 250,999
支払手数料 145,481 134,619 10,862

管理費計 5,163,982 5,006,580 157,402
経常費用計 120,935,848 120,152,955 782,893

評価損益等調整前当期経常増減額 521,602 1,867,270 △ 1,345,668
当期経常増減額 521,602 1,867,270 △ 1,345,668

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 1 △ 1
什器備品除却損 0 1 △ 1

経常外費用計 0 1 △ 1
当期経常外増減額 0 △ 1 1
当期一般正味財産増減額 521,602 1,867,269 △ 1,345,667
一般正味財産期首残高 44,298,111 42,430,842 1,867,269
一般正味財産期首残高過年度調整額 0 0 0
一般正味財産期首残高調整後 44,298,111 42,430,842 1,867,269
一般正味財産期末残高 44,819,713 44,298,111 521,602

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益

基本財産受取利息 28,542 28,542 0
基本財産運用益計 28,542 28,542 0

一般正味財産へ振替額(基本財産利息） △ 28,542 △ 28,542 0
一般正味財産へ振替額(受取民間補助金） 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 23,785,256 23,785,256 0
指定正味財産期首残高過年度調整額 0 0 0
指定正味財産期首残高調整後 23,785,256 23,785,256 0
指定正味財産期末残高 23,785,256 23,785,256 0

Ⅲ　正味財産期末残高 68,604,969 68,083,367 521,602



(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金 0 250 △ 250
普通預金 37,689,096 36,303,588 1,385,508

未収金 214,008 266,898 △ 52,890
前払金 208,342 210,842 △ 2,500

流動資産合計 38,111,446 36,781,578 1,329,868
 2. 固定資産

(1) 基本財産

基本財産定期預金 26,731,833 26,731,833 0

基本財産合計 26,731,833 26,731,833 0

(2) 特定資産
船舶 256 256 0

退職給付積立資産 5,468,480 5,050,800 417,680

ｽﾎﾟｰﾂ振興積立資産 1,200,000 1,200,000 0
収益事業調整積立資産 10,156,426 10,156,426 0

特定資産合計 16,825,162 16,407,482 417,680
(3) その他固定資産

車両運搬具 1 1 0
什器備品 258,496 236,685 21,811

その他固定資産合計 258,497 236,686 21,811

固定資産合計 43,815,492 43,376,001 439,491
資産合計 81,926,938 80,157,579 1,769,359

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 7,361,127 6,599,532 761,595
前受金 338,000 264,000 74,000

預り金 154,362 159,880 △ 5,518

流動負債合計 7,853,489 7,023,412 830,077
 2. 固定負債

退職給付引当金 5,468,480 5,050,800 417,680

固定負債合計 5,468,480 5,050,800 417,680

負債合計 13,321,969 12,074,212 1,247,757

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産

民間助成金 256 256 0
受入出捐金 23,785,000 23,785,000 0

指定正味財産合計 23,785,256 23,785,256 0
(うち基本財産への充当額) (23,785,000) (23,785,000) (0)

(うち特定資産への充当額) (256) (256) (0)

 2. 一般正味財産 44,819,713 44,298,111 521,602

(うち基本財産への充当額) (2,946,833) (2,946,833) (0)

(うち特定資産への充当額) (11,356,426) (11,356,426) (0)
正味財産合計 68,604,969 68,083,367 521,602

負債及び正味財産合計 81,926,938 80,157,579 1,769,359

貸借対照表
平成31年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



Ⅰ　　資産の部

  １．流動資産

　　　　　現金預金 37,689,096

          未収金 214,008

          前払金 208,342

        流動資産合計 38,111,446

  ２．固定資産

    (１)基本財産

          基本財産定期預金 26,731,833

        基本財産合計 26,731,833

    (２)特定資産

          船舶 256

          退職給付資産積立資産 5,468,480

          ｽﾎﾟｰﾂ振興積立資産 1,200,000

          収益事業調整積立資産 10,156,426

        特定資産合計 16,825,162

    (３)その他固定資産

          車両運搬具 1

          什器備品 258,496

        その他固定資産合計 258,497

        固定資産合計 43,815,492

        資産合計 81,926,938

Ⅱ　　負債の部

  １．流動負債

          未払金 7,361,127

          前受金 338,000

          預り金 154,362

        流動負債合計 7,853,489

  ２．固定負債

          退職給付引当金 5,468,480

        固定負債合計 5,468,480

        負債合計 13,321,969

        正味財産合計 68,604,969

財産目録
平成31年 3月31日現在

(単位：円)

科目 金額



法人会計

Ⅰ　　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１)経常収益

      基本財産運用益

          基本財産受取利息 0 0 0 0 0 3,536 3,536

          基本財産受取利息（振替） 0 0 0 0 0 28,542 28,542

        基本財産運用益計 0 0 0 0 0 32,078 32,078

      特定資産運用益

          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 12,812 12,812

        特定資産運用益計 0 0 0 0 0 12,812 12,812

      事業収益

          各種大会等審判等受託収益 2,049,000 2,049,000 0 0 0 0 2,049,000

          体育施設管理運営受託収益 71,865,360 71,865,360 10,454,640 0 10,454,640 0 82,320,000

          スポーツ少年団大会受託収益 0 0 0 0 0 256,500 256,500

         受託収益　小計 73,914,360 73,914,360 10,454,640 0 10,454,640 256,500 84,625,500

          自販機手数料収益 0 0 0 2,062,504 2,062,504 0 2,062,504

          自販機電気料収益 0 0 0 760,560 760,560 0 760,560

          物品販売手数料収益 0 0 0 24,700 24,700 0 24,700

         収益事業収益　小計 0 0 0 2,847,764 2,847,764 0 2,847,764

        事業収益計 73,914,360 73,914,360 10,454,640 2,847,764 13,302,404 256,500 87,473,264

      受取補助金等

          受取地方公共団体補助金 27,969,499 27,969,499 622,509 0 622,509 3,832,992 32,425,000

          受取民間補助金 190,000 190,000 0 0 0 0 190,000

          受取民間補助金（振替） 0 0 0 0 0 0 0

        受取補助金等計 28,159,499 28,159,499 622,509 0 622,509 3,832,992 32,615,000

      受取負担金

          受取加盟団体分負担金 220,000 220,000 0 0 0 220,000 440,000

        受取負担金計 220,000 220,000 0 0 0 220,000 440,000

      受取寄付金

        受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0

      雑収益

          受取利息 0 0 0 0 0 366 366

          参加料収益 730,000 730,000 0 0 0 0 730,000

          その他雑収益 0 0 0 31,890 31,890 122,040 153,930

        雑収益計 730,000 730,000 0 31,890 31,890 122,406 884,296

        経常収益計 103,023,859 103,023,859 11,077,149 2,879,654 13,956,803 4,476,788 121,457,450

    (２)経常費用

      事業費

          給料手当 22,311,527 22,311,527 1,673,926 185,693 1,859,619 0 24,171,146

          臨時雇賃金 9,735,963 9,735,963 371,637 0 371,637 0 10,107,600

          賞与 2,150,638 2,150,638 169,097 47,759 216,856 0 2,367,494

          福利厚生費 5,458,808 5,458,808 342,383 38,604 380,987 0 5,839,795

          退職給付費用 285,164 285,164 24,075 13,537 37,612 0 322,776

          会議費 240,400 240,400 0 0 0 0 240,400

          旅費交通費 691,980 691,980 0 0 0 0 691,980

          消耗品費 3,033,691 3,033,691 280,021 0 280,021 0 3,313,712

          修繕費 3,498,034 3,498,034 244,357 0 244,357 0 3,742,391

          燃料費 250,108 250,108 0 0 0 0 250,108

          光熱水料費 0 0 0 750,000 750,000 0 750,000

          賃借料 2,850,202 2,850,202 80,897 12,148 93,045 0 2,943,247

          保険料 795,420 795,420 0 0 0 0 795,420

          報償費 70,000 70,000 0 0 0 0 70,000

          租税公課 2,793,630 2,793,630 1,164,575 402,795 1,567,370 0 4,361,000

          支払助成金 17,690,700 17,690,700 0 0 0 0 17,690,700

自販機設置等

事業
小計

法人会計(管

理)

正味財産増減計算書（内訳表）

平成30年 4月 1日 から 平成31年 3月31日 まで

.

科目

公益目的事業会計 収益事業等会計

合計体育スポーツ

振興事業
小計 施設貸与事業



          支払委託費 34,855,398 34,855,398 2,988,885 0 2,988,885 0 37,844,283

          支払手数料 241,189 241,189 28,625 0 28,625 0 269,814

        事業費計 106,952,852 106,952,852 7,368,478 1,450,536 8,819,014 0 115,771,866

      管理費

          給料手当 0 0 0 0 0 1,662,017 1,662,017

          賞与 0 0 0 0 0 212,664 212,664

          福利厚生費 0 0 0 0 0 312,274 312,274

          退職給付費用 0 0 0 0 0 94,904 94,904

          会議費 0 0 0 0 0 61,125 61,125

          旅費交通費 0 0 0 0 0 33,260 33,260

          交際費 0 0 0 0 0 23,000 23,000

          通信運搬費 0 0 0 0 0 152,966 152,966

          減価償却費 0 0 0 0 0 100,229 100,229

          消耗品費 0 0 0 0 0 223,777 223,777

          修繕費 0 0 0 0 0 396,917 396,917

          燃料費 0 0 0 0 0 47,504 47,504

          賃借料 0 0 0 0 0 863,786 863,786

          保険料 0 0 0 0 0 208,230 208,230

          諸会費 0 0 0 0 0 100,540 100,540

          研修費 0 0 0 0 0 158,910 158,910

          食糧費 0 0 0 0 0 20,265 20,265

          租税公課 0 0 0 0 0 71,000 71,000

　　　　 支払負担金 0 0 0 0 0 3,600 3,600

          支払委託費 0 0 0 0 0 271,533 271,533

          支払手数料 0 0 0 0 0 145,481 145,481

        管理費計 0 0 0 0 0 5,163,982 5,163,982

        経常費用計 106,952,852 106,952,852 7,368,478 1,450,536 8,819,014 5,163,982 120,935,848

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,928,993 △ 3,928,993 3,708,671 1,429,118 5,137,789 △ 687,194 521,602

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 3,928,993 △ 3,928,993 3,708,671 1,429,118 5,137,789 △ 687,194 521,602

  ２．経常外増減の部

    (１)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

    (２)経常外費用

　　 　　固定資産除却損失 0 0 0 0 0 0 0

　 　　　 備品除却損失 0 0 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　他会計振替額 2,372,209 2,372,209 △ 1,712,360 △ 659,849 △ 2,372,209 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,556,784 △ 1,556,784 1,996,311 769,269 2,765,580 △ 687,194 521,602

          当期一般正味財産増減額 △ 1,556,784 △ 1,556,784 1,996,311 769,269 2,765,580 △ 687,194 521,602

          一般正味財産期首残高 19,378,141 19,378,141 18,204,742 6,658,316 24,863,058 56,912 44,298,111

　　　　　一般正味財産期首残高過年度調整額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　一般正味財産期首残高調整後 19,378,141 19,378,141 18,204,742 6,658,316 24,863,058 56,912 44,298,111

          一般正味財産期末残高 17,821,357 17,821,357 20,201,053 7,427,585 27,628,638 △ 630,282 44,819,713

Ⅱ　　指定正味財産増減の部

      基本財産運用益

          基本財産受取利息 0 0 0 0 0 28,542 28,542

        基本財産運用益計 0 0 0 0 0 28,542 28,542

      一般正味財産への振替額（基本財産利息） 0 0 0 0 0 △ 28,542 △ 28,542

      一般正味財産への振替額（受取民間補助金) 0 0 0 0 0 0 0

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 256 256 0 0 0 23,785,000 23,785,256

　　　　　指定正味財産期首残高過年度調整額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高調整後 256 256 0 0 0 23,785,000 23,785,256

          指定正味財産期末残高 256 256 0 0 0 23,785,000 23,785,256

Ⅲ　　正味財産期末残高 17,821,613 17,821,613 20,201,053 7,427,585 27,628,638 23,154,718 68,604,969


